11

	    UBND THỊ XÃ KINH MÔN
 TRƯỜNG TIỂU HỌC AN PHỤ

    Số:  93 /KH-THAP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       An Phụ, ngày 20  tháng 9  năm 2023

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG  HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

NĂM HỌC  2023-2024
Căn cứ  vào Luật giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019 được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành năm 2019;

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT- BGDĐT ngày 04/9/2020 Ban hành Điều lệ trường Tiểu học;
Căn cứ vào vai trò, nhiệm vụ của Hội đồng trường được quy định tại chương 2- điều 10 của Điều lệ trường Tiểu học (Thông tư 28/2020/TT- BGDĐT ngày 04/9/2020)

Căn cứ Quyết định  số 544/QĐ- PGDĐT, ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Phòng GDĐT Kinh Môn về việc kiện toàn Hội đồng trường Tiểu học An Phụ nhiệm kì 2019-2024.
Trường Tiểu học An Phụ xây dựng Kế hoạch hoạt động Hội đồng trường năm học 2023-2024, cụ thể như sau :

A.ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. CƠ CẤU TỔ CHỨC :

Thành viên Hội đồng trường gồm:
1. Bà: Nguyễn Thị Quế - Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường.

2. Bà: Nguyễn Thị Luyên - Chủ tịch Công đoàn trường.

3.Ông: Bùi Đắc Khang- Phó Chủ tịch HĐND phường

4. Bà Nguyễn Thị Phương Anh- Giáo viên

5. Bà: Nguyễn Thị Trang - Bí thư Đoàn thanh niên.
6. Bà: Vũ Thị Dịu - Tổ trưởng tổ 1.

7. Bà: Hoàng Thị Tâm: Tổ trưởng tổ 2+3.
8. Bà: Nguyễn Thị Xuân Thắm- Tổ trưởng tổ 4+5.

9. Bà: Nguyễn Thị Lan A- Tổ trưởng tổ văn phòng.

         10.Bà: Phạm Thị Yên – Trưởng ban TTND.

         11. Ông: Nguyễn Văn Tuấn- Trưởng Ban ĐDCMHS.

II. THUẬN LỢI - KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

Các thành viên trong Hội đồng trường là bí thư cấp ủy; hiệu trưởng; chủ tịch Công đoàn; bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; đại diện tổ chuyên môn, tổ văn phòng; đại diện chính quyền địa phương và ban đại diện cha mẹ học sinh. Chính vì vậy đây là một đội ngũ giàu về kinh nghiệm, mạnh về năng lực và nhiệt huyết trong công việc .

Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp Đảng, chính quyền, ngành về mục tiêu, đường lối hoạt động.

2. Khó khăn :

Hội đồng trường là tổ chức quản trị nhà trường, thực hiện quyền đại diện sở hữu của nhà trường và các bên có lợi ích liên quan, chịu trách nhiệm quyết định về phương hướng hoạt động của nhà trường, huy động và giám sát việc sử dụng các nguồn lực dành cho nhà trường, gắn nhà trường với cộng đồng và xã hội, đảm bảo thực hiện mục tiêu giáo dục. Song các thành viên trong hội đồng trường đều làm công tác kiêm nghiệm, thời gian và kinh nghiệm đôi lúc còn hạn chế nên việc tổ chức thực hiện các hoạt động của Hội đồng trường còn gặp nhiều khó khăn.

B. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ.
     I. Mục tiêu, phương hướng chung:

Hội đồng trường thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ nhằm thực hiện tốt công tác công khai, dân chủ trong nhà trường, góp phần thúc đẩy và nâng cáo hiệu quả, chất lượng trong mỗi nhà trường.

     II. Nhiệm vụ của hội đồng trường:
1.Nhiệm vụ chung

* Quyết nghị

- Quyết nghị về chiến lược, tầm nhìn, kế hoạch, mục tiêu phát triển của nhà trường trong từng giai đoạn và từng năm học;

- Quyết nghị về các quy chế theo quy định hoặc sửa đổi, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường (để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định);

- Quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường;

            * Giám sát:

- Giám sát các hoạt động của nhà trường;

- Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của hội đồng trường, việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường.
         2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1.Quyết nghị: Hội đồng trường quyết nghị các chủ trương, chỉ tiêu GD thực hiện các nhiệm vụ năm học, cụ thể:

2.1.1.Quyết nghị việc xây dựng các Quy chế của nhà trường

- Quy chế dân chủ

- Quy chế làm việc

          - Quy chế Nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn
- Quy chế thực hiện nề nếp chuyên môn

- Quy định về tiêu chí thi đua đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên năm học 2023-2024.
       2.1.2.Quyết nghị các chỉ tiêu phấn đấu của nhà trường trong năm học

2.1.2.1. Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua:

* Tham gia đạt hiệu quả các cuộc thi do Ngành và địa phương tổ chức.

- Thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
-  Tổ chức tốt các phong trào thi đua gắn với nội dung trong năm học bằng các việc làm cụ thể: Tiết kiệm điện, nước, giữ vệ sinh môi trường, sử dụng có hiệu quả đồ dùng, sách vở, bảo vệ tài sản của công...

- Xây dựng trường lớp sạch - đẹp - an toàn - thân thiện.

- Tổ chức giao lưu học sinh trong đó có nội dung thi tìm hiểu về các di tích lịch sử của địa phương

- Đưa một số trò chơi dân gian vào sinh hoạt giáo dục ngoài giờ lên lớp, đặc biệt là chương trình sinh hoạt ngoại khóa dịp 22/12 như đá cầu, kéo co, nhảy dây, bóng đá mini, cờ vua...

-Thực hiện có nề nếp thể dục giữa giờ, thể dục tại chỗ trong học tập, hướng dẫn học sinh tập bài võ dân tộc, tập bơi... Tổ chức lễ khai giảng, lễ ra trường trang trọng gây ấn tượng sâu sắc với HS.

- Hằng năm tổ chức từ 1-3 hoạt động mô hình học tập phù hợp với địa phương, Tổ chức ít nhất 1 hoạt động/ tháng theo chủ đề cho HS tham gia trải nghiệm phát triển năng lực, phẩm chất.

+ Tổ chức các buổi hội thảo, thảo luận, nhân rộng các điển hình tiên tiến, phổ biến các giải pháp hay, các sáng kiến được công nhận cấp tỉnh để thực hiện đổi mới trong giảng dạy.

2.1.2.2. Công tác phổ cập giáo dục:

Đạt chuẩn  PCGDTH mức độ 3

2.1.2.3. Chất lượng giáo dục:

+ Về phát triển năng lực: Đạt 100%
+ Về phẩm chất: Đạt 100%
+ Đánh giá kết quả giáo dục:
- Khảo sát chất lượng môn Toán, môn TV các lớp 2-5: 2 lần/ năm học vào tháng 10 và tháng 4- 5; Lớp 1: 1 lần/ năm học vào tháng 4.

- Kiểm tra định kì các môn: đạt điểm 5 trở lên trên 100%

+ HS hoàn thành chương trình lớp học và hoàn thành CT tiểu học:100%
-  HS lên lớp: : 682/682(1HSHN)= 100%.

-  HS HTCTTH: 196/196(2HSHN)= 100%
+ Về khen thưởng:
- HS hoàn thành Xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện:  242/875= 27.7%.

- HS tiêu biểu hoàn thành Tốt trong học tập và rèn luyện: 154/875= 137.6%)

2.1.2.4. Phong trào hội thi, giao lưu các cấp đối với học sinh, GV:
* Đối với học sinh

- Giao lưu HSG khối 5(môn Toán, Tiếng Việt) cấp trường tháng 1,2,3, cấp thị xã tháng 4. (Xếp thứ dưới 8/23 trường toàn thị xã)

- Cờ vua cấp trường tháng 1, cấp khu, cấp thị xã tháng 2( có HS đạt giải cao cấp thị xã).

- Giao lưu bóng đá mi ni cấp trường tháng 10, cấp khu, cấp thị xã tháng 12. (HS được tham dự cấp thị xã).

 - Giao lưu Tiếng Anh “Em làm hướng dẫn viên du lịch nhỏ tuổi” cấp trường tháng 4, cấp thị xã tháng 5. ( xếp thứ dưới 5/ 23 trường)

- Khuyến khích học sinh tham gia các sân chơi, giao lưu trên mạng như: Tiếng Anh IOE; Đấu trường toán học Vioedu; Trạng Nguyên Tiếng Việt; Trạng Nguyên toàn tài;… tham gia giao lưu các hội thi do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tổ chức …(Có học sinh đạt giải cấp Quốc gia)

* Đối với giáo viên

* Các cuộc thi
- Thi GVG toàn trường tháng 11, chọn GV lớp 3, lớp 5  tham dự thi GVG cấp thị xã tháng (11/2023), (có giáo viên lọt vào tốp đầu thị xã).
- Tham gia có hiệu quả các cuộc Giao lưu “Cán bộ quản lý đổi mới, sáng tạo”.( tháng 3)

- Phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học ( tháng 10).

* Hội giảng

- 2 lần/ năm học, vào tháng 11 và tháng 3.

*Chuyên đề

 - Cấp trường: 1 chuyên đề: chuyển đổi số trong quản lí hồ sơ chuyên môn

- Cấp tổ : 09 chuyên đề đổi mới PPDH( Tổ 1: 02 chuyên đề, Tổ 2+3: 02 chuyên đề, Tổ 4+5: 05 chuyên đề ); ngoài ra tổ chuyên môn tự tổ chức ít nhất 1 chuyên đề NCBH/ khối...

+ Tham gia tổ chức chuyên đề cấp khu. Tham dự các chuyên đề cấp thị xã: sử dụng thiết bị dạy học số trong giảng dạy môn khoa học lớp 4. Dạy học song ngữ.

*SKKN

- 100% GV viết và áp dụng SKKN.
2.1.2.5. Chỉ tiêu xây dựng trường học an toàn, trường học thân thiện HS tích cực; xây dựng cơ sở vật chất trường chuẩn.
- Đảm bào an toàn cho HS, giáo viên trong cả năm học.
-Duy trì chất lượng trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I, từng bước phấn đấu trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II.

2.1.2.6. Bồi dưỡng xây dựng đội ngũ:

- Đánh giá viên chức: Tổng 47(43 BC, 04 HĐ)

+ HTXSNV: 12/47= 25.5% , HTTNV:27  = 57.5%, HTNV 8= 17.0%
- Đánh giá theo chuẩn tổng 44 GV

+  Tốt: 21 => 47.7%

+  Khá:  23 => 52.3%
- Công tác bồi dưỡng: tham gia bồi dưỡng nghiêm túc, hiệu quả.
- Thi giáo viên dạy giỏi cấp trường đạt: 10%

- Thi giáo viên dạy giỏi cấp thị xã: có giáo viên lọt vào tốp đầu thị xã
- Viết sáng kiến: 100% GV viết và áp dụng SKKN.

2.1.2.7. Chỉ tiêu thi đua:

* Danh hiệu thi đua tập thể:

- Chi bộ: HTTNV
- Nhà trường: Tập thể lao động tiên tiến.
- Công đoàn: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Đoàn thanh niên: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Đội thiếu niên: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

* Danh hiệu thi đua cá nhân:

- Đạt Lao động Tiên tiến trở lên: 33 CB-GV. Trong đó chiến sĩ thi đua cơ sở: 04 CB-GV. Đề nghị CTUBND tặng giấy khen: 01 CB-GV

2.2. Nhiệm vụ giám sát.
           Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trường Tiểu học, các điều khoản đã ban hành để thực hiện nhiệm vụ giám sát:

- Về tư tưởng, đường lối, chính sách, chế độ và pháp luật.

- Về quy mô phát triển giáo dục.

- Về hoạt động chuyên môn.

- Về hoạt động đoàn thể và các tổ chức trong nhà trường.

- Về xây dựng cơ sở vật chất trường học.

- Về công tác tài chính trường học.

- Về công tác xã hội hóa giáo dục.

- Về công tác thi đua khen thưởng.

C. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về chức năng  Quyết nghị:

 Trên cơ sở Nghị quyết của chi bộ, Nghị quyết của hội nghị CBVC cấp tổ, Nghị quyết của đại hội, các đoàn thể; căn cứ báo cáo và đề nghị của nhà trường, các thành viên Hội đồng trường dưới sự điều hành của Chủ tịch Hội đồng trường sẽ thảo luận từng nội dung, góp ý và biểu quyết để Quyết nghị từng nội dung theo quy định...

2. Công tác giám sát

2.1. Chủ tịch Hội đồng trường trên cơ sở nhiệm vụ đảm nhiệm, căn cứ năng lực của từng thành viên trong Hội đồng trường phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, cụ thể:
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ phân công

	1
	Nguyễn Thị Quế
	Chủ tịch
	Phụ trách chung, chịu trách nhiệm về  xây dựng kế hoạch hoạt động Hội đồng trường, chủ trì các hội nghị của Hội đồng trường, chuyên môn.

	2
	Nguyễn Thị Luyên
	PCT
	Chịu trách nhiệm chính việc giám sát xây dựng đội ngũ, tài chính, CSVC của nhà trường; việc thực hiện nhiệm vụ của: Hội đồng thi đua - khen thưởng, kỷ luật (nếu có),

	3
	Nguyễn Thị Phương Anh
	Thư ký
	Chịu trách nhiệm ghi chép diễn biến các kì họp, dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng trường phê duyệt; thay mặt CTHĐT giải quyết công việc khi được uỷ quyền, thông báo kế hoạch hoạt động, kế hoạch hội họp của HĐT và; thực hiện kế hoạch Chi Đoàn theo chủ đề, chủ điểm, hoạt động công đoàn.

	4
	Bùi Đắc Khang
	Ủy viên
	Phụ trách giám sát hoạt động CB hội đồng trường.

	5
	Nguyễn Thị Trang
	Uỷ viên
	Chịu trách nhiệm chính các phong trào hoạt động Đoàn, Đội thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, tổ chức thực hiện kế hoạch Đội theo chủ đề, chủ điểm.

	6
	Vũ Thị Dịu
	Uỷ viên
	Chịu trách nhiệm chính việc thực hiện giám sát Quy chế dân chủ và việc thực hiện Nghị quyết của tổ 1

	7
	Hoàng Thị Tâm
	Uỷ viên
	Chịu trách nhiệm chính việc giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ và việc thực hiện Nghị quyết của tổ 2,3

	8
	Nguyễn Thị Xuân Thăm
	Uỷ viên
	Chịu trách nhiệm chính việc giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ và việc thực hiện Nghị quyết của tổ 4-5

	9
	Nguyễn Thị Lan A
	Uỷ viên
	Chịu trách nhiệm chính việc giám sát hoạt động TV-TB, Y tế trường học và việc thực hiện Nghị quyết của tổ VP

	10
	 Phạm Thị Yên

	Uỷ viên
	Phụ trách giám sát hoạt động CB hội đồng trường.

	9
	Nguyễn Văn Tuấn
	Uỷ viên
	Phụ trách giám sát hoạt động CB hội đồng trường.

Định kì Hội đồng trường tổ chức họp, báo cáo đánh giá xem xét kết quả thực hiện Quyết nghị của hội đồng trường, kết quả giám sát, bổ sung kiến nghị đối với nhà trường nhằm đạt kết quả tốt hơn.

2.2. Hoạch định các nội dung cụ thể cần giám sát, tư vấn

 2.2.1. Về tư tưởng và việc thực hiện đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước

       HĐT có trách nhiệm tuyên truyền vận động 100% cán bộ viên chức trong nhà trường và các em học sinh thực hiện tốt mọi chủ chương, đường lối của Đảng và pháp luật của nhà nước.

      HĐT sẽ tích cực tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân và phối kết hợp chặt chẽ với Đảng, chính quyền địa phương các đoàn thể ban ngành trong và ngoài nhà trường để từng bước hoàn thiện các tiêu chí về việc xây dựng: kế hoạch hội đồng trường.

2.2.2. Về quy mô phát triển giáo dục:

- Về đội ngũ giáo viên: Đề nghị nhà trường xây dựng chỉ tiêu đủ về số lượng và cơ cấu loại hình giáo viên theo quy định (Đặc biệt là các giáo viên chuyên) .

- Về học sinh: Đề nghị nhà trường có biện pháp để hàng năm huy động 100% HS 6 tuổi thuộc địa bàn tuyển sinh ra lớp 1 và đảm bảo duy trì 100% sĩ số ở các khối lớp .

2.2.3. Về hoạt động chuyên môn:

- Đề nghị nhà trường chỉ đạo duy trì tốt mọi nề nếp chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường .

        - Phấn đấu là trường duy trì chất lượng trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I, từng bước phấn đấu trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II.

2.2.4. Về hoạt động đoàn thể và các tổ chức trong nhà trường .

Đề nghị các tổ chức, các đoàn thể trong nhà trường phải phối kết hợp chặt chẽ với Ban lãnh đạo nhà trường để thực hiện tốt mọi chỉ tiêu hoạt động đã đề ra trong từng năm học .

         2.2.5. Xây dựng cơ sở vật chất: Đề nghị nhà trường chỉ đạo, hàng năm có kế hoạch bổ sung mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ việc dạy và học đặc biệt là Thiết bị dạy học các lớp thay sách nhằm đáp ứng CTGDPT 2018. Xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp, an toàn.

2.2.6. Công tác tài chính trường học.

Đề nghị nhà trường huy động và sử dụng đúng, có hiệu quả nguồn tài chính trong và ngoài ngân sách (Đặc biệt là tiền thu từ nguồn vận động tài trợ).

2.2.7. Công tác xã hội hóa giáo dục .

HĐT tư vấn với nhà trường tham mưu với Đảng, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể, tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm trên địa bàn hỗ trợ về trí lực, tài lực, vật lực để củng cố cơ sở vật chất đáp ứng việc thực hiện CTGDPT 2018; duy trì chất lượng trường chuẩn Quốc Gia mức độ I, từng bước phấn đấu trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II.

    2.2.8. Công tác thi đua khen thưởng:

Hội đồng trường tư vấn với nhà trường thúc đẩy phong trào  thi đua , bổ sung, sửa đổi tiêu chí thi đua (Khen thưởng trong các phong trào, hội thi) cho cụ thể, sát thực làm cơ sở cho sự phấn đấu của mỗi cá nhân, tập thể.

Công tác thi đua, khen thưởng phải thực sự dân chủ, công bằng, công  khai và thường xuyên. Trong thi đua coi trọng xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến

Đề nghị nhà trường tăng cường nguồn quỹ khuyến học để động viên kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích  trong năm học.

3. Đánh giá và kiến nghị

Sau khi có kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng trường, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường. Hội đồng trường tổ chức họp, tổng hợp ý kiến và báo cáo của các thành viên, đánh giá và kiến nghị với nhà trường thực hiện theo những quyết nghị đã được thống nhất hoặc kiến nghị nhà trường có những giải pháp nhằm bám sát Nghị quyết HĐT đã thông qua.
D. KẾ HOẠCH CỤ THỂ NĂM HỌC
	Thời gian
	              Nội dung công việc
	Phân công thực hiện

	Tháng 9, 10 /2023
	-Đánh giá công tác cũ, bàn phương hướng xây dựng Kế hoạch hoạt động cho năm học mới.

	- Chủ tịch HĐT trường điều hành thảo luận, các thành viên đóng góp ý kiến và biểu quyết các nội dung Quyết nghị.

	- Thực hiện giám sát công tác chuyên môn đầu năm: xây dựng chương trình, thời khoa biểu, nề nề chuyên môn

	Tháng 10,11/2023
	- Thực hiện giám sát về công tác thu nộp, vận động tài trợ đầu năm học.

	Tháng11/2023
	- Thực hiện giám sát về thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường.

	Tháng12/2023
	- Thực hiện giám sát về công tác công khai sử dụng và quản lý tài sản, tài chính của nhà trường trong năm 2023

	Tháng 1/2024
	- Thực hiện giám sát về công tác kiểm tra, đánh giá cuối học kì 1.

	Tháng 2/2024.
	- Thực hiện giám sát về các tổ chức đoàn thể: CĐ, Đoàn TN, Đội TN,

	Tháng 3/2024
	- Thực hiện giám sát về công tác ôn tập, kiểm tra giữa học kỳ II

	Tháng 4/2024
	- Thực hiện giám sát về lựa chọn học sinh tham gia các hội thi, giao lưu.

	Tháng 5/2024
	- Thực hiện giám sát về công khai tài chính của nhà trường, công tác thi đua, khen thưởng

	Tháng 6, 7, 8/2024
	- Thực hiện giám sát về công tác xây dựng bồi dưỡng đội ngũ trong hè, các chế độ chính sách của GV

Trên đây là kế hoạch của hội đồng trường năm học 2023-2024, chúng tôi đề nghị:

- Nhà trường phải thực sự quan tâm đến việc đề ra Nghị quyết hàng tháng, quý để hội đồng trường lên kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chức năng của mình theo luật định.

- Nhà trường, các tổ chức liên quan cùng vào cuộc để thực hiện mục tiêu năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo với tinh thần trách nhiệm cao nhất.

- Nhà trường, các cấp có thẩm quyền tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh phí để các thành viên hội đồng hoạt động thực hiện nhiệm vụ được giao đạt hiệu quả cao nhất.

C. ĐIỀU CHỈNH BỔ SUNG

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................
.................................................................................................................................

.................................................................................................................................
	PHÊ DUYỆT CỦA BÍ THƯ CHI BỘ

	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

18